⁴ Tradução nossa: “Hoy, sin embargo, resulta difícil sostener la idea de un Séneca lego en cuestiones científicas. Antes al contrario, hay razones para suponer que las *NQ*, aun compuestas en los últimos años de la vida de Séneca, suponen la culminación de una vida de estudios y lecturas, dedicada a las ciencias de la naturaleza”.

⁵ Cardoso (2013, p. 177), por exemplo, apenas menciona sua existência e a resume em uma frase: “uma exposição do sistema físico do mundo, conforme a concepção estoica”.

⁶ Vale mencionar que alguns sinais de mudança podem ser percebidos nessas primeiras décadas do séc. XXI. Algra (2013, p. 175), por exemplo, nos alerta que “apesar do clichê que afirma que o estoicismo tardio só trata de ética, os testemunhos que chegaram até nós referentes às práticas escolares, aos hábitos de leitura e aos interesses pessoais dos estoicos dos primeiros séculos da nossa era mostram que a física sempre foi considerada uma parte importante da filosofia”.

⁷ Hine (1996, p. XXII-XXV) argumenta que aquele que nos chegou nos manuscritos como livro III seria originalmente o primeiro livro da obra.

⁸ Diógenes Laércio (VII, 127-128) atribui essa concepção a Zenão e Crisipo. Já no mundo romano, Cícero atribui essa noção sobretudo a Crisipo (*Paradoxa Stoicorum*, 2). Posteriormente, a atribui novamente aos estoicos nos livros III e IV de *De Finibus*, onde tenta refutá-la, e, por fim, dedica-se a ela no livro V das *Tusculanae disputationes*, dessa vez argumentando em seu favor.

⁹ Veja-se *Naturales Quaestiones*, III, praef., *Epistulae Morales* 65, 15ss. e os já citados *De Otio*, III e *Ad Heluiam*, 20, 2.

adequada contemplação da natureza e, através desta, para a comunhão com a divindade, que seria, esta sim, o *summum bonum* da vida humana.

1. Texto latino¹⁰

1. *Quantum inter philosophiam interest, Lucili uirorum optime, et ceteras artes, tantum interesse existimo in ipsa philosophia inter illam partem quae ad homines et hanc quae ad deos pertinet. altior est haec et animosior; multum permisit sibi; non fuit oculis contenta: maius esse quiddam suspicata est ac pulchrius quod extra conspecto natura possuisset.*

2. *denique tantum inter duas interest quantum inter deum et hominem: altera docet quid in terris agendum sit, altera quid agatur in caelo; altera errores nostros discutit et lumen admouet quo discernantur ambigua uitae, altera multum supra hanc in qua uolutamur calignem excedit, et e tenebris ereptos perducit illo unde lucet.*

3. *Equidem tunc rerum naturae gratias ago cum illam non ab hac parte uideo qua publica est, sed cum secretiora eius intraui, cum disco quae uniuersi materia sit, quis auctor aut custos, quid sit deus, totus in se tendat an et ad nos aliquando respiciat, faciat cotidie aliquid an semel fecerit, pars mundi sit an mundus, liceat illi hodieque decernere et ex lege factorum aliquid derogare, an maiestatis deminutio sit et confessio erroris mutanda fecisse. <sed> necesse est eadem placere ei cui nisi optima placere non possunt, nec ob hoc minus liber est ac potens; ipse est enim necessitas sua.*